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Spørgsmål til trafiktal 

 

 

 

I dette dokument er samlet spørgsmål og svar, der er stillet af trafikudvalgets medlemmer til 

trafikbestilling 2021 og sparekataloget fra Movia. Der er blevet stillet spørgsmål fra Jens Man-

drup, Marianne Frederik og Christoffer Buster Reinhardt. Spørgsmål og svar fremgår i den 

nævnte rækkefølge. Nogle af svarene er foreløbige udkast, eftersom et endeligt svar kræver 

inddragelse fra Movia. Svarene vil blive opdateret senere efter inddragelse fra Movia. Dertil er 

spørgsmålet fra Christoffer Buster Reinhardt stillet som politikerspørgsmål, og der kan fore-

komme ændringer ift. nedenstående ved den endelige udsendelse af svaret. Spørgsmål som 

kan blive opdateret, er i dokumentet markeret med en * 

 

 

 

 

Spørgsmål fra Jens Mandrup  

 

1) Hvad ville omkostningerne være ved at bibeholde 2 stop i timen på nogle af de mindre stati-

oner? F.eks. Dyssekilde 

Svar:  

Frederiksværksbanen er enkeltsporet, og der er derfor betydelige infrastrukturbindinger for 

drift med 3 tog i timen. Dertil kommer hensynet til korrespondancer med S-tog i Hillerød og 

færgeforbindelser i Hundested. Det er dermed ikke mulighed for variationer af de to nuvæ-

rende køreplaner for hhv. ’hurtig-tog’ og ’stop-tog’.  

 

2) Hvad ville være konsekvenserne ved en fuldstændig nedlæggelse af 350S? og er det overho-

ved muligt ift. kontraktuelle forpligtelser? 



 

Fejl! Ingen tekst med den anførte typografi i dokumentet. Side 2  

Svar:  

I forbindelse med tilpasningen til metrocityringen - Nyt Bynet (åbnede 13. oktober 2019), så 

blev bus 350S afkortet, så den nu kører fra Ballerup til Nørreport St. Tidligere kørte den fra 

Ballerup til Dragør. Samtidig blev antallet af afgange på bus 350S cirka halveret. 

 

Kontrakten på bus 350S udløber i 2023. En nedlæggelse af linjen før dette medfører således 

en bodsbetaling til operatøren. Derudover er der betydelige passagermæssige udfordringer. 

Nedlægges bus 350S opstår en stor kapacitetsudfordring i korridoren (Ballerup til Nørreport), 

da bus 5C ikke kan optage så mange ekstra passagerer. Der er altså ikke plads til alle passa-

gerne i bus 5C. 

For bus 350S er der budgetteret med et tilskud på ca. 16 mio. kr. årligt og ca. 2 mio. årlige rej-

ser, som dog ikke er justeret på baggrund af de realiserede passagertal efter Cityringens åb-

ning. De første passagertal fra november og december indikerer, at passagertilslutningen til 

350S ligger over det forventede, hvilket mindsker det årlige tilskud til bussen og en potentiel 

besparelsesgevinst. 

Derudover vil betjeningen mellem Herlev og Ballerup helt forsvinde. 

Et fuldt overblik over (økonomiske, trafikale og passagermæssige) konsekvenser af en ned-

læggelse af bus 350S kræver nærmere analyser, og der bør ses på alternative løsninger mel-

lem Ballerup og Herlev, samt kapacitetsudfordringerne i bus 5C. 

 

 

Spørgsmål fra Marianne Frederik  

 

Når vi skal tage stilling til trafikbestillingen og busbesparelser på 15 mio. kr., vil det være godt 

at tage stilling på et oplyst grundlag. 

Vi har en hel del bilag, bl.a. oversigten over busserne, passagerer og udgifter. 

Men hvilke konsekvenser har nedlæggelsen af en busrute? Hvis vi nu tager udgangspunkt i 

f.eks. 400 S, kan der gives svar på nedenstående spørgsmål til mødet 15.april?  

  

- Der anmodes om en vurdering af, hvor buspassagerne flytter hen hvis bus 400 S nedlægges, 

og herunder hvor mange der kan forventes at flytte til bilkørsel? (COWI har modeller som kan 

beregne dette). 

- Hvad er den samlede samfundsøkonomiske effekt som følge af, at hovedparten af de nuvæ-

rende 2,4 mio. passagerer i 400S får længere rejsetid, hvis linjen nedlægges? 
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- Hvad er den samlede samfundsøkonomiske effekt som følge af stigende trængsel i biltrafik-

ken på Ring 4, såfremt 400S nedlægges.  

- Der anmodes om en beregning, hvor hhv. 10%, 25% og 50% af passagerne vælger at køre i bil 

på RIng 4, svarende til en vækst i biltallet på strækning fra Ishøj til Frederikssund motorvejen 

på hhv. 1,3 %, 3,3% og 6,7%? 

- Hvad er udgiften på at udvide Ring 4 i et omfang, som vil kunne modvirke denne øgede 

trængsel? 

 

Svar:  

I sagen til trafikudvalgets ekstraordinære møde den 15. april indgår et sparekatalog med en 

række forslag til trafikbesparelser. Forslagene er udvalgt ud fra en række hensyn, som drøftet 

på seneste TU-møde, og de fremlægges nu, da der på området for regional udvikling er en 

budgetudfordring fra 2021 og frem. Der er således behov for at beslutte tiltag, som kan have 

virkning fra 2021. 

  

Under hvert forslag i sparekataloget indgår vurderinger af det direkte passagertab for den en-

kelte linje. Hvorvidt disse passagerer finder andre rejseveje i den kollektive trafik eller skifter 

til bil, cykel eller gang, vides ikke. Det må antages, at der vil være en vis netværkseffekt, altså 

at ændringer/reduktioner et sted vil have påvirkninger andre steder i nettet. 

  

Administrationen har vendt dine spørgsmål med Movia, og det er deres vurdering, at hverken 

Landstrafikmodellen eller OTM i tilfredsstillende grad vil kunne give svar på dit spørgsmål om 

overflytning af passagerer. Hverken Movia eller Region Hovedstaden er i besiddelse af andre 

trafikmodeller. Overflytningen af passagerer vil være meget korridorafhængig, og det er såle-

des svært at komme med et generelt estimat af, hvilken effekt en eventuel nedlæggelse af en 

buslinje, vil have.  

  

I forhold til dine øvrige spørgsmål vedrørende de samfundsøkonomiske effekter, er det admi-

nistrationens vurdering, at vil kræve større sammenhængende analyser med involvering af en 

række andre parter, f.eks. Vejdirektoratet. Overordnet set må det antages, at samfundsøko-

nomien vil blive påvirket i en negativ retning ved besparelser på den kollektive trafik. I hvilken 

grad vil dog afhænge af overflytningen af passagerer. 

  

De foreslåede analyser kan være relevante for beslutninger på længere sigt, f.eks. i forbin-

delse med en kommende infrastrukturinvesteringsplan, men det vil ikke være muligt at gen-

nemføre frem mod den kommende trafikbestilling.  
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Spørgsmål fra Christoffer Buster Reinhardt (C):  

 

Forud for forhandlingerne om besparelser på trafikudvalgets område har jeg følgende spørgs-

mål: 

 

1) Det fremgår af materialet, at man har bedt Movia om at gå udenom besparelser i Køben-

havn grundet Nyt Bynet. Hvor meget sparede Region Hovedstaden på sine linjer i København 

ved indførelse af Nyt Bynet? 

Svar: 

Det har været Movias anbefaling ikke at lave ændringer i Nyt Bynet, da de første driftserfarin-

ger fra Nyt Bynet endnu er begrænsede.  

Fra regnskab 2018 til 2. behandling af budget 2020 er antallet af køreplantimer for de fire 

busser (15E, 150S, 250S og 350S) faldet med ca. 42.000 køreplantimer svarede til cirka 20 %. 

Fra regnskab 2018 til 2. behandling af budget 2020 er regionens tilskud til de fire buslinjer 

(15E, 150S, 250S og 350S) faldet med 7,6 mio. kr. i 2020-priser. 

Efter åbningen af Nyt Bynet er indsat ekstra busser på 350S og 15E pga. kapacitetsudfordrin-

ger i morgenmyldretiden. Trafikudvalget blev orienteret om dette på mødet den 26. novem-

ber. 

 

*2) Hvilke besparelsesmuligheder er der på regionale linjer i København? 

Svar:  

Regionale busser der bl.a. kører i Københavns Kommune:  

93N kører mellem Høje Taastrup og Rådhuspladsen 

94N kører mellem Hillerød St. og Rådhuspladsen 

97N kører mellem Solrød Stand og Rådhuspladsen 

15E og 150S kører mellem Kokkedal St./Forskerparken og Nørreport St.  

200S kører mellem Buddinge St. og Avedøre Holme (Finansieret sammen med Gladsaxe Kom-

mune) 

250S kører mellem Dragør og Bagsværd St. 

350S kører mellem Ballerup St. og Nørreport St. 
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Besparelsesmuligheder på natbusserne er undersøgt (indgår med foreløbige overslag fra 

workshop for regionsrådet - vedhæftet) og der indgår en besparelsesmulighed på linje 350S 

indgår i sparekataloget.  Hvis der skal findes besparelser på 15E/150S, 200S og 250S vil disse 

linjer skulle eller yderligere besparelser på 350S skal det undersøges nærmere. 

 

3) I oversigten med passagertal står 91N og 98N til at have 0 passagerer. Hvad skyldes det? 

Svar: 

Der er afrundet til nærmeste 10.000. Det står 0, da der er under 5.000 rejser på de to linjer 

årligt. 

Begge busser kører både i Region Hovedstaden og Region Sjælland.  

 

*4) Hvilke besparelser vil der være ved færre afgange i timen ved de af regionens busser der 

har afgang hvert 10.minut - fx ved at man gik fra 10-minutters-drift til 15-minutters drift? 

Svar: 

Der er gået uden om denne fremgangsmåde ved valg af besparelsesforslag, da en nedsæt-

telse af frekvensen vurderes at skabe en forringelse af hele det samlede kollektive trafiksy-

stem. Det vil nogle steder give situationer, hvor der er overfyldte busser og passagerer vil ef-

terlades. 

 

Der er 10 minutters drift (og højere frekvens) på flere af de regionale linjer. Det gælder sær-

ligt i myldretiden.  

Buslinjer med 10 minutters drift i myldretiden:          

15E, 30E, 40E, 200S, 250S, 400S, 500S.                                                

Buslinjer med 5-10 minutters drift i myldretiden og 10 minutters drift i dagtimerne: 

150S, 300S, 350S. 

 

Der er ikke foretaget beregninger på dette og administrationen har fremsendt spørgsmålet til 

Movia med henblik på svar.  
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*5) Hvilken besparelse vil der være hvis man opretholder 40E, men afkorter den til Nærum Sta-

tion (i oplægget er den afkortet til DTU)? 

Svar: 

Det er vurderingen, at det vil være en mindre besparelse, men der er ikke pt. foretaget bereg-

ninger af dette. Herudover vil der være behov for at undersøge vendemuligheder/ophold til 

udligning for bussen ved Nærum St. 

 

Regionale busser der (udover 40E) kører mellem Nærum St. og DTU: 15E, 150S, 300S. 

 

6) På Trafikudvalgets seminar blev vi præsenteret for flere besparelsesmuligheder en besparel-

seskataloget til udvalgets møde 15.april fremlægger. Mulighederne fra seminaret bedes frem-

sendt. 

Svar: 

Mulighederne fra seminariet er vedhæftet. Det skal bemærkes, at der i mulighederne til tra-

fikseminaret ikke er ”regnet i bund”, da seminaret blev brugt til at give indikationer på retning 

for besparelser. Derfor kan mulighederne fra trafikseminaret ikke overføres 1:1 til besparel-

ser. 

 

7) Er der andre besparelsesmuligheder/skaleringsmuligheder på Trafikudvalgets område end 

reduktion af busdriften, fx har vi tidligere fået præsenteret skaleringsmuligheder for CPH Elec-

tric? 

Svar: 

Bevillingsområdet ”Kollektiv trafik” i 2021 og frem omfatter regionens bidrag til Movia (her-

under busdrift, lokalbaner og fællesudgifter), afdrag på (forventet) låneoptag til investeringer 

i lokalbaneinfrastruktur, driftsudgifter til anlæg af letbane i Ring 3, pensionsudgifter til tidli-

gere tjenestemandsansatte og anlæg af letbanen (Budget 2020-2023, side 114). Af disse po-

ster vurderes bidrag til Movia og driftsudgifter under anlæg af letbane i ring 3 at være eneste 

skalerbare poster. 

 

Under bevillingsområdet ”Øvrig regional udvikling” indgår i 2021-2023 under infrastruktur 3 

mio. kr. årligt til indsatsen for grøn mobilitet og infrastruktur (Copenhagen Electric). Denne 

post vil kunne skaleres.  

 

Derudover indgår ikke andre budgetposter under Trafikudvalgets område.   
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*8) Hvilke passagerkonsekvenser og økonomiske besparelser vil der være med at afkorte 55E 

så den kun kører mellem Allerød og Værløse, hvor den så møder S bussen? 

Svar: 

En sådan afkortning vil kræve nærmere analyser af rejsemønstre mm. for at vurdere passa-

gerkonsekvenser og økonomiske besparelser, og det vil afhænge af driftsomfang og frekvens. 

Det vil blive en meget kort linje (ca. 9 km.), og den vil dermed skille sig væsentlig ud fra de øv-

rige regionale busprodukter. 
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